
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 4 

 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DI SETTE INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI 

QUALIFICATI PER SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE DELLE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs 20 ottobre 1998, n. 368 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs 30 luglio 1999, n. 300 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 7; 

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

- il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non dirigenziale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

- il D.M. 29 gennaio 2020 n. 36 recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 

- il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino dei Ministeri” secondo cui 

all’art.6, comma 1, il “Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo” è denominato “Ministero 

della Cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

SABAP-CZ-KR|09/05/2024|DECRETO 18

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 4 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone. 

VISTI, altresì: 

-  l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2024, con proiezione triennale 2024 -2026, emanato con decreto ministeriale n. 26 del 23 gennaio 

2024, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 07 febbraio 2024 con il numero 277; 

- il D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, e in particolare 

l’articolo 24 comma 1, che testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al 

fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 

patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, 

a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari 

Area 3, posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, ecc.”; 

- il D.L. 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni con Legge 23 febbraio 2024, n. 18, in particolare 

l’art. 7, comma 6-bis, che così dispone “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per 

assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio 

degli uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei 

candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024 …”; 

- la Circolare n. 11 del 28/03/2024 della Direzione Generale ABAP, Servizio 1, avente ad oggetto “Incarichi di 

collaborazione A.F. 2024 ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215”; 

- il  Decreto Direttoriale n. 362 del 29/03/2024 emanato dalla Direzione Generale ABAP, Servizio I, per mezzo 

del quale si è provveduto, in ottemperanza al richiamato art. 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, 

modificato dalla Legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, all’assegnazione dei fondi in favore delle 

Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, al fine di consentire per l’anno 2024 la stipula di nuovi 

incarichi di collaborazione commisurati alle effettive necessità professionali; 

- la nota prot. 14572-P del 24/04/2024 della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio, Servizio 1, 

recante “Linee guida riguardo l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare lo 

svolgimento delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale del paesaggio degli uffici periferici 

ai sensi dell’art. 7 co. 6 del DL 215/2023”. 

TENUTO CONTO del richiamato Decreto Direttoriale 362 del 29/03/2024 mediante il quale, al fine di assicurare 

lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 4 

del paesaggio delle Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, è stata autorizzata la stipula complessiva 

di n. 300 incarichi professionali, di cui n. 50 "assistenti di cantiere (geometra)" e n. 250 “altre figure professionali” 

con scadenza 31.12.2024. 

PRESO ATTO della ripartizione fondi disposta dal succitato Decreto 362 del 29/03/2024 con cui è stata assegnata 

a questa Soprintendenza la somma di euro 108.500,00, parametrata al periodo contrattuale di mesi sei, posta a 

copertura finanziaria per l’affidamento di massimo sette incarichi professionali così suddivisi: n. 1 incarico 

“assistente di cantiere (geometra)” e n. 6 incarichi relativi a “altre figure professionali”. 

CONSIDERATO CHE questa Soprintendenza deve avviare e concludere entro l’anno corrente procedimenti che 

prevedono attività altamente specialistiche di tutela, valorizzazione, monitoraggio, rendicontazione, 

programmazione, archiviazione, predisposizione di gare d’appalto e relativa contabilità in fase di esecuzione lavori 

e servizi. 

CONSTATATA la grave carenza di organico di questo Istituto che, nonostante l’elevata professionalità e 

competenza dei dipendenti che vi prestano la propria attività lavorativa, non consente di far fronte efficacemente 

all’espletamento delle attività tecniche predette, per cui si rende necessario cooptare per l’annualità in corso 

professionisti specializzati e qualificati esterni all’Ufficio. 

DATO ATTO CHE, per far fronte alle attività programmate succitate e per sopperire alle esigenze poc’anzi dette, 

questa Soprintendenza, con Decreto n. 3 del 02/02/2024, ha disposto Interpello rivolto a tutti dipendenti di questo 

Ministero della Cultura, Funzionari appartenenti a varie famiglie professionali e Assistenti tecnici, per lo 

svolgimento degli incarichi concernenti vari profili professionali, pubblicato sul Portale Amministrazione 

Trasparente di questo Ministero e sul proprio sito istituzionale alla pagina web https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it. 

RILEVATO CHE, non essendo pervenuta alcuna richiesta di adesione a conclusione del termine di scadenza del 

predetto interpello, vi è l’oggettiva impossibilità di utilizzare per l’espletamento delle attività di che trattasi risorse 

umane in organico a questo Ministero della Cultura. 

RITENUTO pertanto di procedere, nel rispetto delle prescrizioni di cui sopra, all’individuazione di n. 7 (sette) 

figure professionali esterne altamente qualificate ed in possesso dei requisiti previsti nell’allegato Avviso, alle quali 

affidare gli incarichi per il supporto nell’espletamento delle attività di tutela, valorizzazione, monitoraggio, 

rendicontazione, programmazione, archiviazione, predisposizione di gare d’appalto e relativa contabilità in fase di 

esecuzione lavori e servizi. 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 
Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 4 

STABILITO di provvedere al conferimento di incarichi di collaborazione esterna, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., al fine di salvaguardare il rispetto dell’efficienza ed efficacia 

dell’azione ammnistrativa e, pertanto, assicurare il mantenimento dell’ottimale livello del servizio pubblico offerto. 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento, si 

DECRETA 

DI APPROVARE la Manifestazione d'interesse, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

e sostanziale (All. 1), relativa alla procedura di individuazione di n. 7 (sette) figure professionali esterne altamente 

specializzate per l’affidamento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165 e ss.mm.ii., con scadenza al 31/12/2024, volti a supportare la Soprintendenza Archeologia Belle Arti 

e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone nello svolgimento delle funzioni proprie di tutela e 

valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio all’interno del territorio di precipua competenza. 

DI ACCERTARE la copertura finanziaria di euro 108.500,00 (centoottomilacinquecento/00) da imputare sul 

fondo A.F. 2024 capitolo 4562 pg 1 per il conferimento degli incarichi predetti, giusto Decreto DG ABAP, Servizio 

1, rep. n. 362 del 29/03/2024. 

DI STABILIRE che, nel rispetto dell’importo massimo stanziato, i compensi relativi agli affidamenti professionali 

di cui sopra sono determinati, per ciascun singolo incarico, negli importi lordi che seguono: euro 12.500,00 

(dodicimilacinquecento/00) per la figura professionale “assistente di cantiere (geometra)”, ed euro 16.000,00 

(sedicimila/00) relativamente alle altre figure professionali, comprensivi di IVA, Cassa ed altri oneri previdenziali 

e fiscali. 

DI NOMINARE quale Responsabile del presente procedimento il Funzionario amministrativo avv. Daniele Russo. 

DI DARE ATTO che l’efficacia del predetto affidamento è subordinata al controllo preventivo di legittimità ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 20/1994 e ss. mm. ii.. da parte della Corte dei Conti, nonché al controllo 

amministrativo contabile ax art. 5 del D.lgs 123/2011 e ss.mm.ii. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul proprio sito istituzionale e sul Nuovo 

Portale Amministrazione Trasparente (PAT), ai sensi e nel rispetto del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 e ss.mm.ii.; 

DI DISPORRE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Calabria, sede di Catanzaro, nel termine e con le modalità previste dalla legge. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 Arch. Stefania ARGENTI 

mailto:%20sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:%20sabap-cz-kr@cultura.gov.it

		2024-05-09T08:22:28+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-05-09T10:35:08+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




